Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

• Tel (35) 99898 6949 • licitaitajuba@gmail.com
 1 de 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 82/2022

Aos 05 dias do mês de abril de 2022, autorizado pelo ato das folhas (360), Pregão Eletrônico nº 157/2021, Processo de
Registro de Preços nº 436/2021 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 016/2022, de acordo com o
disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com
as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante
Vencedora:

  Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME, CNPJ
nº 27.933.196/0001-23, representado pelo Sr(a). Jader da Costa Silva, à saber ao final deste.

  A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento
por onde correrá a despesa

  O prazo para fornecimento dos produtos será de 20 (vinte) dias corridos após o recebimento da ordem de compras
e deverão ser entregues no almoxarifado central Avenida Poços De Caldas, nº 44 e 64 Bairro Distrito Industrial
Itajubá - MG.

  O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

  Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da
respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

  Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no
mercado e assim controlados pela Administração.

  As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:

02.08.01.10.122.0012.2049.4.4.90.52.00

02.05.01.27.122.0010.3010.4.4.90.52.00

02.17.01.06.122.0026.3083.4.4.90.52.00

02.02.01.04.131.0003.3006.4.4.90.52.00

02.13.01.15.122.0021.3029.4.4.90.52.00

02.14.01.13.392.0009.3081.4.4.90.52.00

02.15.01.04.126.0019.2137.4.4.90.52.00

02.06.01.04.121.0003.3013.4.4.90.52.00

02.07.01.04.122.0003.3014.4.4.90.52.00

02.04.01.19.122.0024.3008.4.4.90.52.00

02.12.04.12.361.0007.2199.4.4.90.52.00

02.12.04.12.365.0006.2198.4.4.90.52.00

02.11.01.20.122.0004.3021.4.4.90.52.00

02.01.01.04.122.0002.3003.4.4.90.52.00

02.03.01.02.062.0003.3007.4.4.90.52.00

02.09.03.08.244.2037.2301.4.4.90.52.00

02.09.03.08.244.2037.2301.4.4.90.52.00

01.10.01.04.123.0018.3019.4.4.90.52.00

02.08.01.10.303.0012.2190.4.4.90.52.00

  Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada
a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade
de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

  O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

  O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

  advertência por escrito;

  multa

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

• Tel (35) 99898 6949 • licitaitajuba@gmail.com
 2 de 5

  suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a
Administração

  declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

  O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso,
calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo
valor total

  Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da
obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

  O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na
cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento
de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do
Município de Itajubá.

  O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo
78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria
da Imprevisão.

  O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por
ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 157/2021.

  Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 157/2021, a Nota de Empenho com os
termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

  O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através dos Srs(a). Júnior Fraga Bastos,
representante da Secretaria Municipal de Educação, Wesley Carlos Evaristo, representante da Secretaria
Municipal de Saúde e Jonas Henrique Rodrigues, representante da Secretaria Municipal de Administração.

  As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá -
MG, esgotadas as vias administrativas.

  Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha
participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a
vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei
nº 8.666/93, com posteriores alterações.

ITAJUBÁ-MG, 05 de abril de 2022.

____________________________

COMERCIAL OFFICE MINAS LTDA ME

Jader da Costa Silva

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

• Tel (35) 99898 6949 • licitaitajuba@gmail.com
 3 de 5

Descrição: ARQUIVO COM 04 GAVETAS  largura 46cm, profundidade 45cm e altura 128cm, estrutura MDF alta
qualidade, cor carvalho
Quantidade: 4 Valor Unit.: 660,00   Total Item: 2.640,00

LOTE 22 Quant.: 1 Num: 009 784,00 Total: 784,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: FATTO Modelo: 4GV

Descrição: ARQUIVO COM 04 GAVETAS  Mobiliário fabricado com aço de qualidade e procedência, em chapa #26.
COR : PRETA. 04 gavetas.Dispõe de sistema de fechadura* de miolo.As gavetas funcionam em sistema de
deslizamento por patins de nylon com capacidade de carga de 10kg por gaveta uniformemente distribuído. Submetido a
pré-tratamento com nanotecnologia e pintura eletrostática, em linha automatizada e contínua, com tinta a pó,
Dimensões Altura: 1,33m, Largura: 0,46m, Profundidade: 0,49m, Chapa: 26, Capacidade por gaveta: 10 kg,
GARANTIA: 90 DIAS DE ACORDO COM O ARTIGO 26 DO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 784,00   Total Item: 784,00

LOTE 24 Quant.: 1 Num: 065 700,00 Total: 1.400,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: FATTO Modelo: 4GV

Descrição: Arquivo de aço com 04 Gavetas  ARQUIVO DE AÇO LONGO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSA
    CARACTERISTICAS GERAIS DO PRODUTO    - MATERIAL: AÇO CARBONO  - COR: CINZA TEXTURIZADO  -
FECHAMENTO POR CHAVE (02) CHAVES  - ESPESSURA: CHAPA 26 (0,40MM)  - PUXADOR DE PLÁSTICO
POLIURETANO CINZA  - MEDIDAS: ALTURA 1335MM X LARGURA 460MM X PROFUNDIDADE 705MM  - MEDIDAS
GAVETAS FRENTE: 425MM X 290MM  - MEDIDAS CORPO GAVETA: ALTURA: 73MM X LARGURA 380MM X
PROFUNDIDADE 560MM  - GAVETAS QUE DESLIZAM SOBRE PATIM DE PLÁSTICO.   - CADA GAVETA
SUPORTA ATÉ 18 KG.   - PRODUTO COM FOSTATIZAÇÃO A FERRO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ.   -
ACOMPANHA PÉS REGULÁVEIS DE PLÁSTICO  - GARANTIA: 90 (NOVENTA) DIAS
Quantidade: 2 Valor Unit.: 700,00   Total Item: 1.400,00

LOTE 36 Quant.: 1 Num: 039 686,00 Total: 8.232,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: OFFICE Modelo: DIRETOR

Descrição: CADEIRA  TIPO: DIRETOR   CARACTERISTICAS GERAIS DO PRODUTO    - CADEIRA TIPO
POLTRONA DIRETOR CONTÍNUA CROMADA, ESPALDAR MÉDIO EM CONCHA ÚNICA 20MM  - COR: PRETO  -
TIPO DE PRODUTO: FIXA, INTERLOCUTOR  - TIPO: BAIXA  - POSSUI REGULAGEM DE ALTURA: NÃO  - TIPO DE
PÉ: CROMADO FIXO  - POSSUI REGULAGEM DE INCLINAÇÃO: NÃO  - PESO SUPORTADO (KG): 120  -
REGULÁVEL: SIM  - ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO (CM): 45  - MATERIAL PARA FILTRO: CORINO  -
POSSUI BRAÇO: SIM, COM REVESTIMENTO  - BRAÇO É REGULÁVEL, QUANTAS REGULAGENS: NÃO POSSUI
- ALTURA (CM): 88  - É GIRATÓRIO: NÃO  - REVESTIMENTO: COURO SINTÉTICO  - LARGURA (CM): 61  - PESO
DA EMBALAGEM C/ PRODUTO (KG): 9.500  - ACABAMENTO: FOSCO  - MATERIAL DO REVESTIMENTO DO
ASSENTO: POLIURETANO  o COMPRIMENTO DO PRODUTO (CM): 53  o TIPO DO ENCOSTO: INTERLOCUTOR  o
MATERIAL DO REVESTIMENTO DO ENCOSTO: POLIURETANO  o BASE: FIXA "S" EM TUBO ELÍPTICO
CROMADO  o GARANTIA: 12 (DOZE) MESES
Quantidade: 12 Valor Unit.: 686,00   Total Item: 8.232,00

LOTE 54 Quant.: 1 Num: 081 880,00 Total: 229.680,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: PLAXMETAL Modelo: BRIZZARDZ55P4
Descrição: Cadeira Giratória tipo Presidente  estofados em couro 100% natural ou ecológico em tiras na horizontal no
assento e encosto interno com costuras reforçadas , cor preta,  com apoio de cabeça no corpo do encosto sendo curvo

LOTE 20 Quant.: 1 Num: 087 660,00 Total: 2.640,00
Item: 1 Unidade: UN Marca: OFFICE Modelo: 4GV

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

• Tel (35) 99898 6949 • licitaitajuba@gmail.com
 4 de 5

para  melhor anatomia, base em aço cromada com solda central  reforçada e mecanismo excêntrico com 5 estágios de
travamento, rodízios em poliuretano, braços de aço cromados  com apoio revestidos material resistente Indicada para
pessoas  com peso de até 120 kg a 150 kg, espuma do assento e encosto  expandida 120 mm, sistema pneumático (a
gás) de regulagem de  altura, base com relax excêntrico, em conformidade com Nr 17, ABNT NBR 14110 (resistência)
e ABNT NBR 13962. Encosto com curvatura anatômica para coluna.   Dimensões aprox.:  - encosto aproximadamente
750 mm a 780 mm altura, largura  encosto aproximadamente: lombar 520 mm, cervical 380 mm,  assento
aproximadamente 450 mm x 450 mm  - altura do assento aproximadamente 500 a 560 mm;  Garantia mínima: 12
meses. Apresentar catalogo para analise,  montagem de responsabilidade do fornecedor
Quantidade: 261 Valor Unit.: 880,00   Total Item: 229.680,00

LOTE 57 Quant.: 1 Num: 085 850,00 Total: 56.950,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: OFFICE Modelo: PREMIUM

Descrição: Cadeira Giratória tipo Presidente  com estofados em couro 100% natural ou ecológico, cor preta, com apoio
de cabeça removível, base em aço cromada com solda central reforçada e mecanismo excêntrico com 5 estágios de
travamento, rodízios em poliuretano, braços de aço cromados com apoio revestidos em couro 100% natural ou
ecológico Indicada para pessoas com peso de até 150 kg, espuma do assento e encosto expandida 120 mm, sistema
pneumático (a gás) de regulagem de altura, base com relax excêntrico, em conformidade com Nr 17, ABNT NBR 14110
(resistência) e ABNT NBR 13962.  Medidas aproximadas:  Dimensões do Assento (LxP): 48 x 45,5 (cm)  Dimensões do
Encosto (LxA): 46 x 62 (cm)  Regulagem de Altura: 46 a 57 (cm)  Altura total: 118 a 122 (cm)  Largura total: 70 (cm)
Quantidade: 67 Valor Unit.: 850,00   Total Item: 56.950,00

LOTE 68 Quant.: 1 Num: 068 266,00 Total: 266,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: OFFICE Modelo: 7 DEGRAUS

Descrição: ESCADA  - ESCADA - Escada de 7 degraus com trava de segurança, sapatas de borracha antiderrapante e
articulação lateral.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 266,00   Total Item: 266,00

LOTE 95 Quant.: 1 Num: 068 2.620,62 Total: 7.861,86

Item: 1 Unidade: UN Marca: OFFICE Modelo: 8 LUGARES

Descrição: MESA  PARA REFEITORIO COM 8 LUGARES ESTRUTURA EM W ( ASSENTO FIXO COM ENCOSTO
)TAMPO DA MESA PRODUZIDO EM MDF COM 15 MM RE-ENGROSSADO COM MAIS 15 MM, TOTALIZANDO 30
MM DE ESPESSURA, REVESTIDO COM LAMINADO DE ALTA RESISTÊNCIA . ACABAMENTO DA BORDA DA
MESA EM FITA DE PVC - 30 X 4 MM DE ESPESSURA COM AMOSTRA EM CATALAGO  ASSENTOS: MEDINDO
0,30 CM X 0,30 CM, EM MDF 15 MM DE ESPESSURA, BORDA EM PERFIL DE PVC.  ENCOSTO: PRODUZIDO EM
MDF COM 15 MM DE ESPESSURA, COM ACABAMENTO DAS BORDA EM PERFIL DE PVC.  ESTRUTURA:
MONTADA PARA BANCOS FIXOS EM TUBO DE AÇO CARBONO RETANGULAR 50 X 30 MM COM 1,20 MM DE
PAREDE, PINTURA EPÓXI PÓ TEXTURIZADA POR PROCESSO ELETROSTÁTICO.  DIMENSÕES : LARG. 2,40 M X
PROF. 0,80 CM X ALT. 0,75 CM  OPÇÕES DE CORES / TAMPO: BRANCO L 120,.  OPÇÕES DE CORES /
ESTRUTURA: PRETA, MÍNIMO PESO: 23,00 KG.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 2.620,62  Total Item: 7.861,86

LOTE 105 Quant.: 1 Num: 006 490,00 Total: 64.190,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: OFFICE Modelo: L

Descrição: Mesa em L Para Microcomputador  Com As  Seguintes Características: 120 Comprimento X 60
Profundidade X  74 Cm De Altura; -Tampo 100% Mdf Maciço Com Mínimo 25 Mm  Com Revestimento Bp Na Cor Azul,
Cinza e/ou a definir E Outras Peças  100% Mdf Maciço Com 18 Mm Com Revestimento Bp Na Cor azul e/ou;  3
Gavetas Lado Direito Com Retrátil, Puxadores Tipo Alça,  Sistema Corrediça, Fechadura Simultânea E Medidas
Internas 26  Largura X 37 Profundidade. Estrutura Metálica Com Solda Mig, 4  Pés, Tratamento Anticorrosivo, Com
Pintura Por Imersão Em  Esmalte Estufa. Montagem por conta fornecedor. Apresentar  catálogo para análise.
Quantidade: 131 Valor Unit.: 490,00   Total Item: 64.190,00

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

• Tel (35) 99898 6949 • licitaitajuba@gmail.com
 5 de 5

LOTE 107 Quant.: 1 Num: 057 1.100,00 Total: 5.500,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: OFFICE Modelo: MESACOM4C

Descrição: Mesa para Cozinha com 04 cadeiras  - Tampo em granito natural polido, retangular, removivel de 75 x 02 x
120, estrutura em tubo de aço carbono 3'', 68,5 cm x 75 cm x 100 aproximadamente, com 4 cadeiras com estrutura e
encosto em aço de carbono 1 1/4 '' assento e encosto estofados anatomicos madeira laminada revestida em corvim
azul royal, branco ou a definir com fixação do tubo com porca - garra medidas aproximadas 45 cm. Garantia minima 12
meses. Apresentar catalogo para análise.
Quantidade: 5 Valor Unit.: 1.100,00  Total Item: 5.500,00

LOTE 109 Quant.: 1 Num: 082 1.650,00 Total: 24.750,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: OFFICE Modelo: 6 CADEIRAS

Descrição: Mesa para Cozinha com 06 Cadeiras  TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO, RETANGULAR,
REMOVÍVEL. DIMENSÕES (AxLxP): 76,5 x 75 x 140 CM. ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO DE CARBONO 3", 140 X
75 CM. 06 CADEIRAS COM ESTRUTURA E ENCOSTO EM AÇO 1 ¼", ASSENTO E ENCOSTO E ESTOFADOS
ANATOMICOS, MADEIRA REVESTIDA EM CORVIM AZUL ROYAL, BRANCO OU A DEFINIR COM FIXAÇÃO DO
TUBO COM PORCA- AGARRA METÁLICAS, ESPUMA DE DENSIDADE D-13. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
APRESENTAR CATÁLOGO PARA ANÁLISE.
Quantidade: 15 Valor Unit.: 1.650,00  Total Item: 24.750,00

LOTE 124 Quant.: 1 Num: 050 1.200,00 Total: 4.800,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: RUBI Modelo: 3 LUGARES

Descrição: Sofa  COM 03 LUGARES CORES A DEFINIR ESTRUTURA EM MADEIRA PINUS E EUCALIPTO
REVESTIMENTO EM TECIDO CHENILE PÉS RESISTENTES DE PLÁSTICO ASSENTO E ENCOSTO COM
PERCINTA ELÁSTICA POSSUI ESPUMA DE 10MM ENVOLVENDO NA PARTE FRONTAL E NAS LATERAIS DO
BRAÇO ENCOSTO COM ESPUMA D-14 ASSENTO COM ESPUMA D-26 BRAÇOS COM ESPUMA D-18 SUPORTA
MÍNIMO 225 KG ALTURA MÍNIMA 103 CM LARGURA MÍNIMA 198 CM PROFUNDIDADE MÍNIMA 85 CM
Quantidade: 4 Valor Unit.: 1.200,00  Total Item: 4.800,00

LOTE 125 Quant.: 1 Num: 078 1.440,00 Total: 2.880,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: ROMA Modelo: 3 LUGARES

Descrição: SOFA  3 lugares para escritório com estrutura de madeira, assento com espuma D28, encosto em espuma
D18, revestimento em linho cotton cru, altura 81cm, largura 182cm, profundidade 81cm, com 4 pés, acabamento liso
Quantidade: 2 Valor Unit.: 1.440,00  Total Item: 2.880,00

LOTE 126 Quant.: 1 Num: 016 840,00 Total: 2.520,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: RUBI Modelo: 2 LUGARES

Descrição: SOFA  COM 02 LUGARES CORES A DEFINIR ESTRUTURA EM MADEIRA PINUS E EUCALIPTO
REVESTIMENTO EM TECIDO CHENILE PÉS RESISTENTES DE PLÁSTICO ASSENTO E ENCOSTO COM
PERCINTA ELÁSTICA POSSUI ESPUMA DE 10MM ENVOLVENDO NA PARTE FRONTAL E NAS LATERAIS DO
BRAÇO ENCOSTO COM ESPUMA D-14 ASSENTO COM ESPUMA D-26 BRAÇOS COM ESPUMA D-18 SUPORTA
MÍNIMO 225 KG ALTURA MÍNIMA 103 CM LARGURA MÍNIMA 198 CM PROFUNDIDADE MÍNIMA 85 CM

Quantidade: 3 Valor Unit.: 840,00 Total Item: 2.520,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO:  412.453,86

		2022-04-12T14:47:59-0300
	JADER DA COSTA SILVA:03782012631

		2022-04-12T14:48:08-0300
	JADER DA COSTA SILVA:03782012631

		2022-04-12T14:48:14-0300
	JADER DA COSTA SILVA:03782012631

		2022-04-12T14:48:20-0300
	JADER DA COSTA SILVA:03782012631

		2022-04-12T14:48:27-0300
	JADER DA COSTA SILVA:03782012631